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, FAZENDA E PLANEJAMENTO 	 2j 1).1; BuwicMINISTÉRIO DA ECONOMIA 	 arD-84.
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES	 C	 Ru

Processo no	 10030.004000/B7-41 '-

Sessgo de 'n	 15 deiunho de 1993	 ACORDAD No 202-05.027.
Recurso no u	 02.399
Recorrenten	 POLICLEAN OIRAD INDUSTRIA QUIMICA LTDA.
Recorrida u	 DRF EM CAMPINAS - SP

'FINSOCIAL - Caracterizada a OffliSaD de receitas,
legitima-se a exigencia da contribuiç go para o
FINSOCIAL. Recurso parcialmente provido.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
• de recurso interposto por POLICLEAN OIRAD INDUSTRIA OUIMICA LTDA.

,

.	 .
' ACORDAM os Membros da Segunda Câmara do . Segundo

Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em dar
provimento parcial ao recurso, para excluir da TributacWo a ,,parcela indicada no voto do relator. Ausentes os Conselheiros
TERESA CRISTINA GONÇALVES PANTOjA e JOSE ANTONIO AROCHA DA CUNHA.	 '1,

1
.	 Sala das Sessffes, em fl Je junho de 1993.

1
,

_	

di'

/HELVIO F.(C.VEDO BARiLLOS - ,Yesidente e Relatar

/e	 4.•••"""--------"--<""

j:3E CARLOS DE ALMEIDA LEMOS - Procurador-Repre-
sentante da Fa-•

	

,	 zenda Nacional

•

VISTA EM SESSNO DE: 2 7 AU)1993, Ao PFN, Dr.GUSTAVO
DO AMARAL MARTINS, ex-vi da Portaria PGFN ne 483, DO de 04/08/83.

1
,

Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros ELJO
RITME, ANTONIO CARLOS BUEM RIBEIRO, OSVALDO TANCREDO DE:
OLIVEIRA, TARASIO CAMPELO BORGES e jOSE CABRAL GAROFANO.
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

-4ditt>	 • - SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10830.004080/07-41	 •
Recurso no:	 82.399
AcerdWo no:	 202-05-827
Recorrente:	 POLICLEAN OIRAD INDUSTRIA QUIMICA LTDA.

•

	RELATORI O	
•

•

O presente recurso já foi apreciado por esta
Câmara, em ses~ de 19 de setembro de 1990, ocasiUo em que, Kir
unanimidade de votos, foi o iulgamento convertido em diligencia
(Diligência cie 202-0670), para que fosse providenciada a juntada
aos autos as cópias dos elementos constantes do processo relativo
ao IRPJ, inclusive da decis:Xo do Primeiro Conselho de Con-
tribuintes.

Para melhor lembrança do assunto por parte dos
Senheres Conselheiros, leio, a seguir, o relatório que compele a
acima citada Diligencia (fls. 06/08).

Um atendimento ao solicitado foram juntadas ao
presente processo, além das cópias de f1 ç; 91/129, a do Acóraio
no 101-03.728, da Primeira Câmara do Primeiro Conselho de
Contribuintes, que, por unanimidade de votos, deu provimento
parCi. al ao recurso interposto no processo de IRPO, para excluir
da tributaao as parcelas que menciona.

E o Relatório.
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'41~	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no e	 10830.004080/87-41
. Acórdão no:	 202-05.827

•

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR HELVIO ESCOVEDO DARCELLOS

Creio não haver muito a examinar no presente caso.
Tanto o contriiminte, COMO a autoridade fiscal, desde o início,
V incularam a sorte deste feito ao que fosse decidido no processo
relativo ao iRPO (Processo no 10.830.004.002/87-77).

E naquele, no que tange â matéria pertinente,
Lmnbem„ a es:H .e processo, corno se VO no mencionado Acórdão In
101-W.720, face as provas apresentadas, alguma razão lhe foi
reconhecida, i .. , ara excluir da tributação a importância de CrS
26.294.028 (su primento de caixa - item VI do A.I. de IRPU)
relativo ao exrcício de 1986, ano base 1985.

Assim sendo, adotando como razffes de decidir os
mesmos argumetos do Ilustre Relatar do já citado Acórdão ne
101-83.728 (tis. 130/154), voto no sentido de que se de
provimento, en parte, ao recurso voluntário, para reduzir para
Cr$ 185.205.922 o valor do suprimento de caixa não comprovado no
ano de 1905, sobre o qual se exige a contribuição, mantendo, em
conseqüencia, sem alteraOles, as demais exigencias constantes da
decisão recorrida.

Sala das Sessaes, -:-	 5 de junho de 1993.

lir
HELV1 -	 L.DO EyKM:LU


